
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    899    DEL     24/10/2023 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'ACCORDO QUADRO TRIENNALE 
PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E 
MARCIAPIEDI COMUNALI  ED ESCAVAZIONE PORTO – ANNI 2023-2025 -
AFFIDAMENTO  III.A E III.B  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1023 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 899 del 24/10/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

-  l'accordo  triennale  per  gli  interventi  manutentivi  e  di  riqualificazione  di  strade  e 
marciapiedi cittadini, affidato con determina n. 30 del 21.01.2021  è in fase di esaurimento;

- l'Amministrazione Comunale, vista l'efficacia dell'istituto de quo, intende concludere un 
nuovo accordo quadro con due operatore economici ai sensi dell'art. 54 comma 4 lett a) del 
D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  senza   riaprire  il  confronto  competitivo,  sul  quale  basare  i 
successivi  contratti  d'appalto  specifici  per  l'affidamento  dei  lavori  di  INTERVENTI 
MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI 
COMUNALI - MANUTENZIONE ED ESCAVAZIONE PORTO”;

-  che  con  determinazione  n.  510  del  23/06/2023  è  stato  approvato  l'affidamento 
dell'accordo quadro in parola mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 comma 1 e 
dell'art. 54 comma 4 lett a)  del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo a base di gara  
massimo (corrispondente a tre anni di validità dell'accordo quadro) di Euro  5.790.000,00 
oltre  agli  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso pari  ad Euro 210.000,00,  per  un 
importo complessivo stimato pari ad Euro 6.000.000,00 oltre IVA nei modi di legge;

-  all'operatore economico che risulterà primo classificato in base ai punteggi conseguiti 
nella  procedura  di  gara  verrà  affidato  l'accordo quadro  per  un  importo  massimo di € 
3.600.000,00 (ossia il 60% dell'importo dell'accordo quadro) mentre al secondo classificato 
verrà affidato l'accordo quadro per un importo € 2.400.000,00 (ossia il 40% dell'importo 
dell'accordo quadro);

DATO ATTO che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, sono 
pervenute  attraverso  la  piattaforma  telematica  del  sistema  per  gli  acquisti  telematici  
dell'Emilia Romagna (SATER) n. 2 offerte presentate dai seguenti operatori economici: 

1)  RTI  con  capogruppo  Cooperativa  Braccianti  Riminese  con  sede  in  Rimini  (RN)  – 
Codice Fiscale e Partita Iva: 00126420405 – Registro di Sistema SATER: PI255100-23 ;

2)  RTI  con  capogruppo  COIR con  sede  a  Cesena  (FC)  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva: 
01615190400  – Registro di Sistema SATER: PI258700-23;

 CONSIDERATO  che  il  criterio  di  valutazione  utilizzato  è  quello  dell'offerta 

Pratica n. 1023 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 899 del 24/10/2023 Pag. 2 di 5



economicamente più vantaggiosa di cui all'art.  95,  comma 2 del D.Lgs.  n. 50/2016 che 
prevede la nomina di una Commissione di gara composta da un numero dispari di membri 
e che, pertanto, con determina dirigenziale n.  702 del 22.08.2023  veniva nominata una 
apposita Commissione di gara così composta:
- Dott.ssa Claudia M. Rufer – Dirigente del Settore 1 del Comune di Cattolica – Presidente;
- Dott. Baldino Gaddi – Dirigente  del Settore 5 del Comune di Cattolica – Componente;
- Per.Ind. Marco Vescovelli – Funzionario Tecnico del Settore 5 e P.O. Servizi Tecnici  del 
Comune di Cattolica – Componente;
Funge  da  Segretario  verbalizzante  la  Dott.ssa  Cinzia  Ricci  –  Istruttore  Direttivo  del 
Servizio Lavori del Comune di Cattolica.

VISTI i verbali di gara n. 1 del 24.08.2023, n. 2 del 05.09.2023, n. 3 del 25.09.2023, 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nei quali   è 
risultata la seguente graduatoria:

N. CONCORRENTE PUNTEGGI TECNICI TOTALI DOPO 
LA SECONDA RIPARAMETRAZIONE

1 R.T.I.  composto  da  “Consorzio  
Imprese  Romagnole  (CO.I.R.)”  -  
Società “La Dragaggi S.r.l.” 

100,00

2 R.T.I.  composto  da  “Società  
Cooperativa  Braccianti  Riminese  
(CBR)”  -  Società  “F.lli  Ottaviani  
S.r.l.”  -  Società  “Canghiari  
Costruzioni  S.r.l.”  “Con.cos”-  
Società “E.co.tec. S.r.l.” 

99,85

VISTO che : 

- la 1° classificato è il  R.T.I.  composto da “Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)” - 
Società  “La Dragaggi  S.r.l.”  che ha   conseguito un punteggio di  100 ed ha  offerto un 
ribasso convenzionale  del  5,80% (cinque virgola  ottanta  per  cento)  ai  prezzi  scaturenti 
dell’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara.  Si  da  atto  che  a tale  ribasso percentuale  viene 
aggiunta l'ulteriore percentuale del 10% espressamente prevista dall’art. 15 del disciplinare e 
dal Capitolato Speciale d'Appalto. Il ribasso convenzionale pertanto offerto è pari al 15,80% 
(quindici virgola ottanta per cento) sul prezziario vigente posto a base di gara.

- la 2° classificata è R.T.I. composto da “Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” - 
Società  “F.lli  Ottaviani  S.r.l.”  -  Società  “Canghiari  Costruzioni  S.r.l.”  –  “Soc.  Coop. 
Con.cos” Società “E.co.tec. S.r.l.” che ha  conseguito un punteggio di 99,85 ed ha offerto 
un  ribasso  del  5,71%  (cinque  virgola  settecentouno  per  cento)   ai  prezzi  scaturenti 
dell’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara.  Si  da  atto  che  a tale  ribasso percentuale  viene 
aggiunta l'ulteriore percentuale del 10% espressamente prevista dall’art. 15 del disciplinare e 
dal Capitolato Speciale d'Appalto. Il ribasso convenzionale pertanto offerto è pari al 15,71% 
(quindici virgola ottanta per cento) sul prezziario vigente posto a base di gara.

DATO ATTO che  si  è  provveduto  tramite  l'utilizzo  del  Fascicolo  dell’Operatore 
Economico,   a  verificare  i  requisiti  del  1°  e  2°  classificato,  necessari  per  addivenire 
all'aggiudicazione definitiva e alla stipula dell'accordo quadro con due operatori economici, 

Pratica n. 1023 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 899 del 24/10/2023 Pag. 3 di 5



giusta comunicazione con esito positivo in atti;

RITENUTO quindi di:

-  procedere all'aggiudicazione dell'Accordo quadro  III.A dei lavori specificati in oggetto 
per un importo massimo di € 3.600.000,00 (ossia il 60% dell'importo dell'accordo quadro 
posto a base di gara) al 1° classificato, R.T.I. composto da capogruppo “Consorzio Imprese 
Romagnole (CO.I.R.)”con sede a Cesena  Via padre Vicino da Sarsina n. 42 – C.F. e P.I.:  
0161519040 ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016;

-  procedere all'aggiudicazione dell'Accordo quadro III.B dei lavori specificati in oggetto 
per un importo massimo di € 2.400.000,00 (ossia il 40% dell'importo dell'accordo quadro 
posto a base di gara) al 2° classificato, RTI con capogruppo Società Cooperativa Braccianti 
Riminese (CBR)” con sede in Via Emilia n. 113 Rimini  ai sensi dell'art. 32, comma 5 e 
dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016;

VISTI :

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2) di approvare i  verbali di gara n.1 del 24.08.2023, n. 2 del 05.09.2023, n. 3 del 25.09.2023, 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 

3)  di  aggiudicare  definitivamente  l'“ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI  COMUNALI  ED  ESCAVAZIONE  PORTO  –  ANNI  2023-2025  -
AFFIDAMENTO  III.A”  al  1°  classificato, R.T.I.  composto  da  capogruppo  “Consorzio 
Imprese Romagnole (CO.I.R.)” - Società “La Dragaggi S.r.l.” con sede a Cesena  Via padre 
Vicino da Sarsina n. 42 – C.F. e P.I.: 0161519040  per un importo massimo contrattuale di € 
3.600.000,00 (ossia il  60% dell'importo dell'accordo quadro posto a base di gara), avendo 
offerto un ribasso convenzionale di 15,80% sul prezziario vigente posto a base di gara;

Pratica n. 1023 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 899 del 24/10/2023 Pag. 4 di 5



4)  di  aggiudicare  definitivamente   “L'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI  COMUNALI  ED  ESCAVAZIONE  PORTO  ANNI  2021-2023  -
AFFIDAMENTO  III.B”  al  2°  classificato, RTI  con  capogruppo  Società  Cooperativa 
Braccianti Riminese (CBR)” - “Soc. Coop Con.Cos” - Società “F.lli Ottaviani S.r.l.” - Società 
“Canghiari Costruzioni S.r.l.” - Società “E.co.tec. S.r.l.” con sede in Via Emilia n. 113 Rimini 
per un importo massimo contrattuale di € 2.400.000,00 (ossia il 40% dell'importo dell'accordo 
quadro  posto  a  base  di  gara), avendo  offerto  un  ribasso  convenzionale  di  15,71%  sul 
prezziario vigente posto a base di gara;

5)  di dare atto che con successivi e separati atti  da parte del Dirigente del Settore 5 si  
procederà ad affidare i singoli lotti dell'accordo quadro III.A e III.B ai due distinti operatori  
economici attraverso contratti d'appalto operativi con i quali si impegneranno le necessarie 
risorse economiche attinenti a ciascun contratto;

6) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale 
dichiara di  non essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto di  interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici - Progetti Speciali Strade

Servizi Di Supporto

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/10/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1023 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 899 del 24/10/2023 Pag. 5 di 5



COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. l

Verbale di gara per l'affidamento dell'Accordo Quadro triemìale per

interventi manutentivi e di riqualificazione di strade e marciapiedi

comunali ed escavazioni portuali del Comune di Cattolica" tramite la

piattaforma SATER.

Importo complessivo lavori €. 6.000.000,OO= oltre IVA.

Codice Identificativo Gara (CIG): 9901 826D4C

L'anno duemilaventitre, addì 24 (ventiquattro) del mese di Agosto, alle

ore 10:00 si è riunita in seduta pubblica, attivata in modalità virtuale

attraverso la piattaforma SATER (Sistema per gli acquisti telematici

dell'Emilia Romagna), la Commissione di gara nominata con

deterìninazione dirigenziale n. 702 del 22.08.2023 per procedere

all'apertura telematica delle buste pervenute nei termini contenenti le

offerte dei soggetti economici interessati all'affidamento dei lavori in

oggetto.

La Commissione di gara è al completo essendo presenti tutti i suoi

membri :

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Dirigente del Settore 1 del Comune di

Cattolica - Presidente;

- Dott. Baldino Gaddi - Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica

- Componente;

- Per.Ind. Marco Vescovelli - Funzionario Tecnico del Settore 5 e p.o.

Servizi Tecnici del Comune di Cattolica - Componente;

-d<



Funge da Segretario verbalizzante la Dott.ssa Cinzia Ricci - Istruttore

Direttivo del Servizio Lavori del Comune di Cattolica.

PREMESSO

- che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore 5 del

Comune di Cattolica n. 510 del 2306.2023 veniva deciso di procedere

all'affidamento dell"'Accordo Quadro triemìale per interventi manutentivi

e di riqualificazione di strade e marciapiedi comunali ed escavazioni

portuali del Comune di Cattolica", per un importo lordo complessivo di €.

6.00.000,OO= di cui €. 5.790.000,OO= da porre a base di gara ed €.

210.000,OO= quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA

nei modi di legge, mediante procedura aperta, ai sensi e con le modalità

di cui all'art. 60, comma 1 e di cui all'art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs.

n. 50/2016 e ss.m.ii;

- che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la procedura di

gara è svolta attraverso la piattaforma telematica del sistema per gli

acquisti telematici dell'Emilia Romagna (SATER);

- che entro il termine perentorio, fissato per illl.08.2023 alle ore 12,30,

sono pervenute attraverso la piattaforma SATER n. 2 (due) offerte

presentate dai seguenti operatori economici:

l) R.T.I. composto da "Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)"

(Mandataria) - Consorzio Con.Cos Soc. Coop. (Mandante) - Società "F.lli

Ottaviani S.r.l." (Mandante) - Società "Canghiari Costruzioni S.r.l."

Ji (Mandante) - Società "E.co.tec. S.r.l." (Mandante), con sede in Rimini -

C.F. e P.I.: 00126420405 - Reg. di Sistema SATER: PI255100-23 del

04.08.2023 ;

2) R.T.I. composto da "Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)"

/
/

H



(Mandantaria) - Società "La Dragaggi S.r.l." (Mandante), con sede in

Cesena (FC) - C.F e P.I.: 01615190400 - Reg. di Sistema SATER:

PI258700-23 del 09.08.2023;

- che il idisciplinare di gara prevede espressamente, all'art. 3.2,

l'applicazione de}r"inversione procedimentale" disciplinata dall'art.8

comma 7 della Legge n. 120/2020 e dall'art. 133 comma 8 del D.lgs. n.

50/2016 s.m.i.; pertanto la Commissione di gara esaminerà e valuterà

preliminarmente le offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e,

successivamente all'aggiudicazione, procederà alla verifica della

documentazione amministrativa dell'aggiudicatario.

CIO' PREMESSO

la Commissione Giudicatrice, dopo aver attivato la seduta pubblica

telematica e verificato il corretto caricamento sulla piattaforma SATER

della documentazione amministrativa, ammette tutti i concorrenti alla

prosecuzione della procedura di gara.

Procede, quindi, alla verifica del corretto caricamento delle offerte

tecniche presentate dai concorrenti ammessi, in base alle specifiche

indicate nel disciplinare di gara, e la conformità e regolarità del loro

contenuto.

La Comrnissione dà atto che le offerte tecniche dei concorrenti risultano

complete e formalmente corrette, secondo le modalità indicate dal

disciplinare di gara e contenenti le relazioni tecniche prescritte.

La Commissione decide di convocare i due offerenti per un auditing

facoltativo finalizzato ad una illustrazione dell'offerta tecnica presentata.

Alle ore 11.30 la Cornmissione decide di chiudere le operazioni della

seduta pubblica odierna, di cui viene redatto il presente verbale,

p

,(

ì

A



sottoscritto in segno di accettazione da tutti i membri, dando atto che la

Commissione si riunirà il 05.09.2023 alle ore 9.00 al fine di procedere

Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presidente

agli auditing e alla valutazione delle offerte tecniche ammesse.

?
O

Dott. Baldino Gaddi - Componente

Per.Ind. Marco Vescovelli - Componeì

ffl
n'-À ';'A,;íj / .

'.a"pte?ÎDott.ssa Cinzia Ricci - Segretario verbalizzante
r



COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. 2

Verbale di gara per l'affidamento dell'Accordo Quadro triennale per

interventi manutentivi e di riqualificazione di strade e marciapiedi

comunali ed escavazioni portuali del Comune di Cattolica" tramite la

piattaforma SATER.

Importo complessivo lavori €. 6.000.000,OO= oltre IVA.

Codice Identificativo Gara (CIG): 9901 826D4C

0000

L'anno duemilaventi, addì 5 (cinque) del mese di Settembre, alle ore 8,45

si è riunita in seduta riservata la Commissione di gara nominata con

determinazione dirigenziale n. 702 del 22.08.2023 per procedere alla

valutazione delle offerte tecniche ammesse alla prosecuzione della

procedura di gara.

La Commissione di gara è al completo essendo presenti tutti i suoi

membri :

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Dirigente del Settore 1 del Comune di

Cattolica - Presidente;

- Dott. Baldino Gaddi - Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica

- Componente;

- Per.Ind. Marco Vescovelli - Funzionario Tecnico del Settore 5 e p.o.

Servizi Tecnici del Comune di Cattolica - Componente;

Funge da Segretario verbalizzante la Dott.ssa Cinzia Ricci - Istruttore

Direttivo del Servizio Lavori del Comune di Cattolica.

La Corm'nissione di gara, previa convocazione dei due concorrenti, pone

ff
ì

;

!'



in essere un "auditing" con ciascun offerente al fine di ottenere una

maggiore descrizione ed un approfondimento dell'offerta tecnica

presentata.

Terminati gli auditing vengono, quindi, esaminati, in successione, i

contenuti di tutte le offerte tecniche ammesse alla valutazione tecnico-

qualitativa e consistenti nelle prescritte relazioni tecniche descrittive

articolate secondo i criteri citati nel disciplinare di gara e contenenti le

caratteristiche minime richieste, sottoscritte digitalmente dal legale

rappresentante di ciascun concorrente.

La Commissione intraprende la valutazione degli elementi qualitativi di

ciascuna offerta tecnica ai quali vengono attribuiti da ciascun

commissario i singoli coefficienti, viene poi calcolata la media e quindi

attribuiti i punteggi come segue:

- RTI composto da Cooperativa Braccianti (mandataria) Consorzio

Con.Cos Soc. Coop. (Mandante) - Società "F.lli Ottaviani S.r.l."

(Mandante) - Società 'GCanghiari Costruzioni S.r.l." (Mandante) -

Società "E.co.tec. S.r.l." (Mandante)

À) 20,00
ORGNIZZAZIO

NE DEI

LÀVORI,
SQUADRE E
PERSONALE

Elemento valutato i Puntegg i Coefficie 1º

io max i nte medio i Riparametrazio
ne

1,000,85

Punteggio
Finale

20,00

===! B) MISURE 10,00
INTEGRATIVE

DELLA

SICUREZZA

0,82 1,00 10,00



? r
C) 10,00 i O,80
MEZZI MESSI

A

DISPOSIZIONE

D)UTILITÀ 15,00 0,60
COMPLEMEN

TARI

E) 5,00 l O,50
MIGLIORMAN

ETI

QUALITATIVI

F) 5,00
POSSESSO

CERTIFICAZI

ONE OHSAS

18001

F) 5,00
POSSESSO

CERTIFICAZI

ONE UNI EN

ISO 14001

OPPURE EMÀS

Í

ON

ON

l

1,00

0,75

0,61

ON

ON

10,00

11,25

3,06

5,00

5,00

l

- RTI composto da Consorzio COIR e La dragaggi S.r.l.

Elemento valutato l Punteggi l Coeffici 1º Punteggio
o max ente i Riparametrazio i Finale

medio ne

À) 20,00 l 0,72 0,84 16,86
ORGNIZZÀZIO

NE DEI

LAVORI,
SQUADRE E
PERSONÀLE

B) MISURE 10,00 i 0,82
INTEGRATIVE

1,00 10,00

J%



DELLA

SICUREZZA

C)
MEZZI MESSI

A

DISPOSIZIONE

D) UTILITÀ
C(MPLEMEN

TÀRI

ìo,oo l 0,60

15,00 i 0,80

0,75

1,00

7,5

15,00

5,00ì,oo5,00 i O,82E)
MIGLIORMAN

ETI

QUALITÀTIVI

F)
POSSESSO

CERTIFICAZI

ONE OHSÀS

18001

F)
POSSESSO

CERTIFICAZI

ONE UNI EN

ISO 14001

OPPURE EMAS

%- 'k.ì;- - Sulla base dei punteggi tecnici attribuiti la Commissione deterìììina la

ì seguente graduatoria:

ON 5,005,00 ON

5,005,00 ON ON

"!=-

ú

N. CONCORRENTE

:.T.I. composto da
'Consorzio Impresei
omagnole (CO.I.R.) " -l

'ocietà 'La D;agaggi S.r.l."
'?.T.I. composto da "Società

iCooperativa Bracciantii

PUNTEGGI TECNICI TOTALI

DOPO LA SECONDA

RIPARAMETRAZIONE

70,00

69,94



iminese (CBR) "- So.
Coop. "Concos Societàl
"F.lli Ottaviani Sì.l." -l

'ocietà "Canghiari?
iCostruzioni S.r.l." - Societài
"E.co.tec. Sì.l."

Alle ore 18,00 il Presidente dichiara concluse le operazioni della seduta

riservata odierna di cui viene redatto il presente verbale, sottoscritto in

segno di accettazione da tutti i membri della Commissione, dando atto

che la Commissione si riunirà in data 25.09.2023 alle ore 10,30, in seduta

pubblica telematica, al fine di comunicare i punteggi tecnici attribuiti,

sbloccare le offerte economiche dei concorrenti ammessi e procedere con

l'esame e la valutazione della documentazione amministrativa del

concorrente che ha presentato l'offerta economicamente più vaptaggiosa.

Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presidente

Dott. Baldino Gaddi - Componente 'ac. M ',?! ?

= ZÌ',íPer.Ind. Marco Vescovelli - Componente !€.,,
Dott.ssa Cinzia Ricci - Segretario verbalizzante

í





COMUNE DI CÀTTOLICÀ

(Provincia di Rimini)

VERBALE N. 3

Verbale di gara per l'affidamento dell'Accordo Quadro trierìrìale per

interventi manutentivi e di riqualificazione di strade e marciapiedi

comunali ed escavazioni portuali del Comune di Cattolica" tramite la

piattaforma SATER.

Importo complessivo lavori €. 6.000.000,OO= oltre IVA.

Codice Identificativo Gara (CIG): 9901 826D4C

CìCìOOOOOOO

L'anno duemilaventi, addì 25 (venticinque) del mese di Settembre, alle

ore 10,30 si è riunita, in seduta pubblica attraverso la piattaforma SATER

(Sistema per gli acquisti telematici dell'Emilia Romagna), la

Commissione di gara nominata con determinazione dirigenziale n. 702

del 22.08.2023 per rendere noti i punteggi tecnici attribuiti, sbloccare le

offerte economiche e disporre l'affidamento in oggetto a favore

dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

La Commissione di gara è al completo essendo presenti tutti i suoi

membri:

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Dirigente del Settore 1 del Comune di

Cattolica - Presidente;

- Dott. Baldino Gaddi - Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica

- Componente;

- Per.Ind. Marco Vescovelli - Funzionario Tecnico del Settore 5 e p.o.

Servizi Tecnici del Comune di Cattolica - Componente;

Funge da Segretario verbalizzante la Dott.ssa Cinzia Ricci - Istruttore

I í

I

í



Direttivo del Servizio Lavori del Comune di Cattolica.

Prima di procedere all'esame ed alla valutazione del contenuto delle buste

"Offerta Economica" presentate dai concorrenti ammessi e contenenti le

offerte economiche, il Presidente rende inrìanzitutto noti i punteggi

attribuiti aìle offerte tecniche ammesse che risultano essere i seguenti:

ì
/

N. CONCORRENTE

T.I. composto da
'Consorzio Impresei
omagnole (CO.I.R.) " -l

'ocietà '%a Dragaggi S.r.l."
'?.T.I composto da"Societài
iCooperativa Bracciantii

iminese (CBR)" - Societài
"F.lli Ottaviani S.r.l."

'ocietà "Canghiarii
?Costruzioni S.r.l." - Societàl
"E.co.tec. S.r.l."

PUNTEGGI TECNICI TOTALI

DOPO IA SECONDA

RIPARAMETRAZIONE

70,00

69,94

Successivamente la Commissione di gara procede, attraverso la

piattaforma SATER, al controllo ed alla valutazione delle buste "Offerta

economica" dei concorrenti ammessi, tramite l'applicazione dei criteri di

cui all'art. 16 del disciplinare di gara.

l Passando alla lettura delle offerte economiche presentate dai concorrenti

è. si desume quanto di seguito riportato.

l) il R.T.I. composto da "Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)" -

Società "La Dragaggi S.r.l." ha offerto un ribasso del 5,80% (cinque

virgola ottanta per cento) corrispondente ad un importo convenzionale di

€ 5.454.180,00;

2) il R.T.I. composto da "Società Cooperativa Braccianti Riminese



(CBR)" - "Soc. Coop. Concos"- Società "F.lli Ottaviani S.r.l." - Società

"Canghiari Costruzioni S.r.l." - Società "E.co.tec. S.r.l." ha offerto un

ribasso del 5,71% (cinque virgola settecentouno per cento) corrispondente

ad un importo convenzionale di € 5.459.39 l ,oo.

Successivamente la Commissione effettua collegialmente la valutazione

delle offerte economiche procedendo alla determinazione dei relativi

punteggi di cui alla tabella che segue:

N. CONCORRENTE

1 Q.T.I. composto da "Societài
Cooperativa Bracciantii

iminese (CBR)" - Societài
"F.lli Ottaviani S.r.l." -l

'ocietà "Canghiarii
Costruzioni S.r.l." - Societài
"E.co.tec. S.r.l."

R. rl. composto da
"Corîsorzio Imprese
omagnole (CO.IR.)" -l

'ociet?à"LaD;agag;gi S.r.l."

PUNTEGGI ECONOMICI

29,91

30,00

l

La Commissione quindi intraprende, attraverso la piattaforma SATER, la

valutazione complessiva delle offerte sia tecniche che economiche

presentate dai suddetti concorrenti ammessi deterìninando i punteggi

totali e, conseguentemente, la graduatoria provvisoria, che risulta essere la

seguente:

N. CONCORRENTE PUNTEGGI TOTALI

.T.I composto da"Societài 99,85
iCooperativa Bracciantii

iminese (CBR)" - Societài
"F.lli Ottaviani S.r.l." -l

'ocietà "Camrhiari"Canghiì
iCostruzioni S.r.l." - Societài
"E.co.tec. S.r.l."

R.T.I composto da 100,00
"Consorzio Imprese
omagnole (CO.I.R.)" -l

l
Yi



ocietà "La Dragaggi S.r. /." ]

Sulla base dei punteggi ottenuti la Commissione, pertanto, individua

quale primo classificato per l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto a cui

affidare l'importo massimo di € 3.600.000,00 (pari al 60% dell'importo

dell'accordo quadro) RTI con capogruppo"Consorzio Imprese

Romagnole (C.0.I.R.)" con sede a Cesena, che ha ottenuto complessivi

punti 100,00.

La Commissione individua quale secondo classificato per

l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto a cui affidare l'importo massimo

di € 2.400.000,00 (pari al 40% dell'importo dell'accordo quadro) RTI con

capogruppo Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR) che ha

ottenuto complessivi punti 99,85.

La Commissione prende atto che l'offerta presentata dalla 1º classificata

non risulta anomala poichè tale verifica, così come previsto dal

disciplinare di gara, è stata effettuata sui punteggi ottenuti prima delle

riparamatrezioni.
ì

La Commissione Giudicatrice procede quindi, attraverso l'azione del

a ÌÌRUP, all'apertura e alla verifica della sola Busta "Documentazione

Amministrativa" presentata dal 1º e 2º classificato provvisoriamente

$k
aggiudicatario COIR e CBR così come previsto dal disciplinare di gara e

dall'art. 133 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 s..m.i. (cd. Inversione

procedimentale).

La Commissione rileva che tutta la documentazione amministrativa

prevista nel disciplinare di gara è stata presentata dall'operatore

economico Coir e dall'operatore economico CBR.

/

A



La presente seduta pubblica telematica si chiude alle ore 14.00, previa

redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale.
)

Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presidente
}

Dott. Baldino Gaddi - Componente 4? ª.'!

t-: ;yí, í)x' -Per.Ind. Marco Vescovelli - Componenì
g

Dott.ssa Cinzia Ricci - Segretario verbalizzante Q.==,= í?
-"' €º-í"




